
Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 24 del 06/05/2022 Pagina 1

OGGETTO:  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al  Regolamento  del  Consiglio 
Provinciale - Art. 47 bis Svolgimento della seduta in videoconferenza

Presidente: D.ssa Silvia Chiassai Martini

Segretario Generale: Avv. Angelo Capalbo

Dei componenti :

1) CHIASSAI MARTINI Silvia

2) CARINI Nicola 8) SCARNICCI Stella

3) SANTONI Cinzia 9) DE PALMA Maria

4) DEL BARBA Matteo 10) SPADACCIO Elena

5) PALAZZO Simon PIetro 11) AUSILIO Michele

6) ROSINI Marco 12) VACCARI Valentina

7) CHIELI Laura 13) VALORIANI Loriana

Sono assenti: AUSILIO Michele 

Allegati: Si (1)

Immediatamente eseguibile: No

Servizi Interessati: 
Presidente Provincia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 
Settore Istruzione 
Settore Pari Opportunità TPL 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 01.16.00 - 00000000053

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 24 del 06/05/2022 Pagina 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

SENTITI  gli  interventi  dei  Consiglieri  intervenuti  nel  dibattito,  come  da  resoconto  verbale 

depositato su supporto audio;

VISTO l’art. 117, comma 6, secondo alinea della Costituzione secondo cui “I Comuni, le Province 

e le Città metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione  

e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite.”; 

VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui nel rispetto dei principi  

fissati  dalla  legge  e  dello  statuto,  il  comune  adotta  regolamenti  nelle  materie  di  propria  

competenza ed in  particolare per  l'organizzazione e il  funzionamento delle  istituzioni  e degli  

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle  

funzioni;

VISTO  l’art.  38,  comma 2  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  secondo  cui  «Il  

funzionamento  dei  consigli,  nel  quadro  dei  principi  stabiliti  dallo  statuto,  è  disciplinato  dal  

regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la  

convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica altresì  

il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso  

debba esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza  

computare a tale fine il sindaco e il presidente della provincia.»;

CONSIDERATO che è vigente, ai fini dell’organizzazione dell’attività del Consiglio Provinciale, il 

Regolamento  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  19/CP  del  22  dicembre  2014  e 

successivamente modificato e integrato con le deliberazioni  consiliari:  n.  64 del 18 dicembre 

2018, n. 23 del 30 maggio 2019;

VISTO  il  Capo VIII  del Regolamento del Consiglio provinciale che disciplina sulle sedute del 

Consiglio;

RICORDATO che con decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni in legge 

24 aprile 2020 n. 27, all’art. 73, comma 1, si stabiliva che al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, i consigli 

dei  comuni,  delle  province e delle  città metropolitane e le giunte comunali,  che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo 

tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio,  ove previsto,  o dal sindaco,  purché siano individuati  sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute 

e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 

2000,  n.  267,  nonché  adeguata  pubblicità  delle  sedute,  ove  previsto,  secondo  le  modalità 

individuate da ciascun ente.

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 24 del 06/05/2022 Pagina 3

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché gli articoli 1, comma 1, del decreto-legge 

23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, e 1, 

comma 1, del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni, dalla legge 

18 febbraio 2022, n. 11, con cui è stato dichiarato e prorogato, fino al 31 marzo 2022, lo stato di  

emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la Circolare n. 33/2022 del 19.04.2022 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, recante ad oggetto: “Svolgimento dei Consigli Comunali in videoconferenza – 

Art. 73, comma 1, del d.l. 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 20220, n. 

27”;

CONSTATATO che  la  predetta  Circolare  ministeriale  richiama  il  parere  reso  dall’Avvocatura 

Generale  dello  Stato,  che -   con riferimento  alla  potestà  regolamentare  del  comune e della 

Provincia di cui agli artt. 7 e 38 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’utilizzo delle 

tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di 

efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel 

rispetto dei principi di eguaglianza e di non discriminazione di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n.  82 (Codice dell’Amministrazione digitale – CAD),  -  «conclude ritenendo che gli  Enti  

locali possono, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle  

proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei  

criteri di trasparenza, tracciabilità, adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle  

stesse: criteri anche richiamati  nell’art.  73 del D.L. 18/2020 succitato, come condizione per il  

ricorso  alle  modalità  non  in  presenza,  che  si  ritiene  valgono  anche  al  di  là  del  periodo  

emergenziale»;

CONSTATATO,  ordunque che la Circolare n. 33/2022 del 19.04.2022 del Ministero dell’Interno, 

Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali,  ritiene  necessaria  l’adozione  di  apposito 

regolamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che per un miglior funzionamento ed organizzazione del Consiglio provinciale si 

rende necessario introdurre nel vigente Regolamento modalità di  svolgimento delle sedute in 

videoconferenza o in modalità mista;

RAVVISATA la necessità di procedere all'adozione di modifiche al Regolamento del Consiglio 

provinciale per adeguamenti  alle  disposizioni normative succedutosi nel tempo, all’evoluzione 

tecnologica,  introducendo  l’art.  47-bis  –  Sedute  in  videoconferenza,  secondo  la  proposta 

predisposta  dall’ufficio  Segreteria  provinciale,  allegata  al  presente  atto  per  costituirne  parte 

integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 16 dello Statuto provinciale in merito al Regolamento del Consiglio provinciale;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 24 del 06/05/2022 Pagina 4

RITENUTO opportuno,  per  una  migliore  e  proficua  attività  dei  lavori  consiliari,  procedere 

all’approvazione  di  modifiche  ed  integrazioni  al  Regolamento  del  Consiglio  provinciale,  con 

l’introduzione  dell’art.  47-bis  –  Sedute  in  videoconferenza, secondo  il  testo  allegato  alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del segretario generale per la solo regolarità tecnica espresso sulla 

presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

UDITO l’intervento del Segretario Generale, Avv. Angelo Capalbo per l’illustrazione tecnica del 

punto, e dei Consiglieri Stella Scarnicci (Lista Intra Tevere et Arno Patto Civico), Maria De Palma 

(Capogruppo Lista Centrosinistra per Arezzo), “OMISSIS”;

Proceduto a votazione, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento viene 

approvato con n. 11 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Scarnicci)

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa,

1) Di  approvare le  modifiche  ed  integrazioni  al  vigente  Regolamento  del  Consiglio 

provinciale introducendo  l’art. 47- bis – Sedute in videoconferenza nel testo allegato 

“A” alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di  dare  atto che  una  copia  del  presente  Regolamento  sarà  consegnata  a  ciascun 

Consigliere Provinciale;

3) Di stabilire che un esemplare dello stesso viene depositato nella sala delle adunanze del 

Consiglio a disposizione dei consiglieri e pubblicato nel sito istituzionale dell’ente.

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: 7EE4690ECCDBF686ACD516F24684C6B53520FB93D7D23E0F9354239570924F82)

Il documento è stato firmato da: CHIASSAI MARTINI SILVIA, CAPALBO ANGELO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


